
REGISTRO GENERALE N. 93 del 07/03/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 07/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SUPPORTO AGGIORNAMENTO BANCA DATI 
TRIBUTI MEDIANTE O.D..A. SUL MEPA DITTA AFG SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che:

con delibera consiliare n. 7 del 14.04.2022, esecutia, è stato approiato il DUP per il periodo 2022-2024;

con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutia, è stato approiato il bilancio di preiisione per il 
periodo 2022-2024; 
con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 17.05.2022 ad oggeto: Approiazione del PRO 2022/2024, esecutia, è stata
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei seriizi e sono stat indiiiduat i relatii obietii gestonali da
conseguire;

con decreto n. 14/2021, riconfermato con decreto 14/2022, il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei seriizi
dell’area fnanziaria;

che   ai  sensi  del  2°  comma  dell’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  tali  funzioni  includono  l’adozione  degli  at e  dei
proiiediment amministratii,  compresi  tut gli  at che  impegnano  l’Amministrazione  ierso  l’esterno,  nonché  la
gestone fnanziaria, tecnica ed amministratia, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;
Determinata la propria competenza in merito all’assunzione del presente proiiedimento, ai sensi dell’artcolo 107
suddeto;

Riportato che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di preiisione dello Stato per l’anno fnanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella Gazzeta Ufciale – serie generale n. 303 –
supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’artcolo 1, comma 775, preiede che ” In iia eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli efet economici negatii della crisi ucraina, gli ent
locali  possono  approiare  il  bilancio  di  preiisione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’aianzo,  accertato  con
l’approiazione del rendiconto 2022. A tal fne il termine per l’approiazione del bilancio di preiisione per il 2023 è
diferito al 30 aprile 2023. 

Vist: 

l’artcolo 163 del decreto legislatio n. 267/2000; 

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità fnanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limit dell’esercizio proiiisorio;

Vist:
Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice degli appalt) 
Le  Linee  Guida  n.  4,  di  atuazione  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  emanate  dall’Autorità  Nazionale  Antcorruzione,
approiate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 otobre 2016, recant “procedure per l’afdamento dei
contrat pubblici di importo inferiore alle soglie di rileianza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestone
degli elenchi di operatori economici” (di seguito, Linee Guida).
La Relazione AIR alle Linee Guida, siolta dall’Autorità Nazionale Antcorruzione;

Dato ato che:

l’art.  30,  comma 1, del D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 e s.m.i.  stabilisce i  principi  generali  in materia di  afdamento ed
esecuzione di appalt di opere, laiori, seriizi, forniture e concessione; 

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023



l’artcolo 32 comma 14, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (codice dei contrat) preiede: “il contrato è stpulato, a
pena di nullità, con ato pubblico notarile informatco, oiiero, in modalità eletronica secondo le norme iigent per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministratia a cura dell’Ufciale rogante della stazione appaltante o
mediante  scritura priiata;  in  caso di  procedura negoziata  oiiero per  gli  afdament di  importo non superiore  a
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di letere
anche tramite posta eletronica certfcata o strument analoghi negli altri Stat membri”;
l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. preiede che “l’afdamento e l’esecuzione di laiori, seriizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’artcolo 35 aiiengono nel rispeto dei principi di cui all’artcolo 30,
comma 1, nonché nel rispeto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’efetia possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese”;
il  paragrafo  2.1.  delle  Linee  Guida  preiede  “l’afdamento  e  l’esecuzione  di  laiori,  seriizi  e  forniture  secondo  le
procedure semplifcate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, iii compreso l’afdamento direto, aiiengono nel rispeto dei
principi  enunciat dall’art.  30,  comma 1,  d.lgs.  50/2016  e,  in  partcolare  nel  rispeto dei  principi  di  economicità,
efcacia, tempestiità, corretezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità
nonché del principio di rotazione”;
secondo quanto chiarito dai paragraf 2.2., let. i) e 3.3.2. delle Linee Guida, il principio di rotazione mira ad eiitare che
si consolidino rapport solo con alcune imprese e, a tal fne, richiede che l’afdamento debba essere congruamente
motiato in applicazione del principio generale di motiazione degli at amministratii sancito dall’art. 3 della L. n.
241/1990 e dei principi di trasparenza e pubblicità dell’atiità amministratia di cui all’art. 30, comma 1, D.Lgs. n.
50/2016 e 1, comma 15, 16 e 32, L. n. 190/2012;

l’artcolo 36 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. preiede:
al comma 2  così come interpretato dal paragrafo 3.1 delle linee guida che: “(omissis)  le stazioni appaltant procedono
all’afdamento dei laiori, seriizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’artcolo 35, secondo la seguente
modalità:

a)       per  afdamento di  importo inferiore  a  €  40.000,00,  mediante  afdamento direto,  adeguatamente
motiato;

al comma  5 che: “ai fni dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 2, letere a) e b), le stazioni appaltant ierifcano
esclusiiamente i  requisit di  caratere generale mediante  consultazione della Banca dat nazionale degli  operatori
economici di cui all’artcolo 81. Le stazioni appaltant deiono ierifcare il possesso dei requisit economici e fnanziari e
tecnico professionali  richiest nella letera di iniito o nel bando di gara.”
l’artcolo 37 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. preiede al comma 1 che: “le stazioni appaltant, fermi restando gli
obblighi di utlizzo di strument di acquisto e di negoziazione, anche telematci, preiist dalle iigent disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere diretamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
seriizi  di importo inferiore a 40.000,00 euro e di laiori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché atraierso
l’efetuazione di ordini a ialere su strument di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commitenza. Omissis”.
il paragrafo 3.1.3. delle Linee Guida stabilisce che “per i laiori, seriizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 €, la
procedura prende aiiio con la determina a contrarre oiiero con ato ad essa equiialente, contenente, tra l’altro,
l’indicazione della procedura che si iuole seguire con una sintetca indicazione delle ragioni. Il contenuto dei predet
at puòti  essere  semplifcato  in  determinate  situazioni,  come nel  caso  dell’ordine  direto  di  acquisto  sul  mercato
eletronico (MEPA) o di acquist di modico ialore per i quali sono cert il nominatio del fornitore e l’importo della
fornitura”.
Dato ato che in assenza di apposita Conienzione Consip, l’art. 7. del D.L. n. 52/2012, come coniertto nella legge n.
94/2012, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche di cui all'artcolo 1 del decreto legislatio 30 marzo 2001, n. 165
possono efetuare acquist di beni e seriizi soto soglia atraierso un confronto concorrenziale delle oferte pubbliche
all’interno del  mercato eletronico (M.E.P.A.)  o delle oferte riceiute  sulla base di  una richiesta d’oferta riiolta a
fornitori abilitat;

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023



Verifcato che, ai fni e per gli efet dell’artcolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’artcolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 non risultano conienzioni atie stpulate da CONSIP o da centrali regionali di commitenza per i
seriizi in oggeto;

Rileiato che l’afdamento direto deie essere adeguatamente motiato ai sensi della let. a) dell’art. 36 e al punto 3.1
delle Linee Guida n.4 dell’ANAC;  

Specifcato che:

- l’importo complessiio contratuale del seriizio sopra specifcato è inferiore ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è
possibile procedere in iia autonoma all’afdamento dell’appalto del seriizio in parola, ai sensi e per gli efet dell’art.
1, comma 2 let. a) della Legge di coniersione n. 120/2020, mediante afdamento direto senza procedimento di gara;
- Il seriizio da afdare è preiisto nel Por 2022-2024 essendo  ausilio indispensabile all’ufcio fnanziario/tribut e che
è  rileiante per l’acquisizione di  risorse comunali al bilancio comunale, considerato il diiario tra il  getto di imposte e
tasse acquisito in fase di autoliquidazione dei contribuent e quello stmato sulla base del patrimonio   immobiliare
ricadente nel territorio;
-  l’ufcio  è  pienamente  soddisfato  della  dita  afdataria  del  seriizio  che  è  stato  siolto  corretamente  e  con
professionalità negli anni precedent e per il quale si sono aiut riscontri positii sia in termini di recupero delle entrate
eiase che nei rapport con i contribuent;
- le ragioni del ricorso all’afdamento direto sono rinienibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e corretezza con i principi di efcacia, economicità, tempestiità e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- Il prezzo di afdamento direto del seriizio in oggeto è ritenuto congruo per l’atiità richiesta;

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei fussi fnanziari, come modifcato 
dagli art. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 coniertto con legge del 17.12.2010 n. 217;
Verifcata ai fni dell’art. 1,comma 9, letera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di  relazioni di parentela o afnità  tra i 
ttolari, gli amministratori, i soci della dita e il responsabile sotoscritore del presente proiiedimento; 

Visto che l’art. 1, comma 629, letera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei pagament

(split  payment), preiede che le pubbliche amministrazioni acquirent dei beni e seriizi,  ancorché non riiestano la

qualità di soggeto passiio IVA, sono obbligate a iersare diretamente all’erario l’imposta sul ialore aggiunto che è
stata addebitata loro dai fornitori;

Dato ato che sulla piataforma MEPA setore Prodot e Seriizi per l’informatca, dai iari fornitori abilitat, è presente  
la società A.F.G. S.r.l. con sede operatia in Tagliacozzo Via dei Colli n. 1 e sede legale in Roma Via Tiburtna n.443 
cap.00159 Roma (RM) n. telefono 0863-698635 -- n. fax  0863-698035 -- e-mail info@afgsrl.com, posta certfcata 

info@pec.afgsrl.eu –- Codice Fiscale 07959250585 --Partta IVA 01918421007;

Eiidenziato che il seriizio  oggeto della presente determinazione doirà essere siolto come detagliato nella letera
commerciale;
 
Tuto quanto occorre per espletare il seriizio sarà approntato a cura e spese della aggiudicatario   fermo restando il
consenso preientio sulla modulistca formale. I materiali utlizzat per siolgere il seriizio e le banche dat, saranno
consegnat al Comune al termine delle operazioni. 

Considerato che, per ciascun anno decorrente dalla data di afdamento del seriizio 2023/2024 , il corrispetio  a base
di gara  è determinato in ragione:

·di una quota fssa annuale pari ad € 9.100,00 al neto di I.V.A. 
·di una quota iariabile annuale pari al 12,42% stmata in € 9.936,00, al neto di I.V.A., 

Dato ato che è il Codice Identfcatio di Gara (CIG) è ZF53A4112E ;

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023

mailto:info@afgsrl.com
mailto:info@pec.afgsrl.eu


Verifcata la regolarità contributia a mezzo DURC   Numero Protocollo INPS_34921743 Data richiesta 01.03.2023 
Scadenza Validità 29.06.2023  Denominazione/ragione sociale A.F.G. SRL Codice fscale 07959250585 Sede legale VIA 
TUSCOLANA 979 ROMA RM 00174

Considerato che lo stanziamento di spesa necessario è preiisto al cod. di spesa 1.03.02.99.999  nello specifco capitolo 
107/0, degli anni 2023-2024; 

Visto il Decreto Legislatio 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il iigente Regolamento di Contabilità;

Dato ato che la presente determinazione si confgura quale ato gestonale di ordinaria amministrazione e come tale di
competenza del responsabile del seriizio ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, art. 107;

D E T E R M I N A

La premessa costtuisce parte integrante e sostanziale del presente proiiedimento, per cui si intende qui 
integralmente ripetuta e trascrita;

di afdare, per le ragioni puntualmente specifcate in premessa e qui approiate, all’operatore economico Afgsrl   con
sede in Tagliacozzo il seriizio di supporto all’aggiornamento banca data tribut comunale per la gestone di Imu/Tasi-
Tari e gestone  sportello informatio contribuent, mediante afdamento direto ai sensi dell’art. 1, comma 2 let. a)
della Legge di coniersione n. 120/2020 efetuato atraierso MEPA;  

di prendere e dare ato, ai sensi di quanto preiisto dall’artcolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il fne
da  perseguire,  l’oggeto  del  contrato,  la  forma  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  eiincibili  nella  letera
commerciale disciplinante il rapporto contratuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario
del seriizio oggeto d’appalto;

di dare ato che la stpula del contrato aiierrà, a conclusione della procedura , tramite piataforma telematca, 
mediante sotoscrizione digitale del predeto ordine di acquisto da parte della stazione appaltante e del fornitore (art. 
32 comma 14 D.Lgs 50 del 18-04-2016);

di precisare che il corrispetio del seriizio a base di gara è annualmente determinato in ragione di una parte fssa pari 
a € 9.100,00 oltre I.V.A. di legge, ed una parte iariabile pari al 12,42% stmata in € 9.936,00 oltre I.V.A.;

di dare ato che l’importo contratuale complessiio è stmato in € 19.036,00 oltre iia di legge;

di impegnare, ai sensi dell’artcolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  degli esercizi 2023-2024
le somme di seguito indicate:

Interiento  Codice P.D.C.  1.03.02.99.999
 

Capitolo  107/0 Descrizione  Prestazioni  di  seriizio  correlat all’accertamento  tribut altri
seriizi diiersi n.a.c.  

SIOPE  CIG  ZF53A4112E
 

Creditore  AFG SRL
 

Rif. Pren.

Rif. Imp.

 
Importo 

  € 17.417,93

Causale  AFFIDAMENTO ANNO 2023 MESI APRILE-DICEMBRE  

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023



ANNO 2024  Codice P.D.C.  1.03.02.99.999

Capitolo  107/0 Descrizione  Prestazioni  di  seriizio  correlat all’accertamento  tribut altri
seriizi diiersi n.a.c.

SIOPE  CIG  ZF53A4112E

Creditore  AFG SRL

Rif. Pren.

Rif. Imp.

 
Importo 

 € 5.805,99

Causale  AFFIDAMENTO ANNO 2024 1° TRIMESTRE GENNAIO-MARZO

di accertare, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’artcolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità, legitmità e 
corretezza dell’azione amministratia, il cui parere faioreiole è reso unitamente alla sotoscrizione del presente 
proiiedimento da parte del responsabile del seriizio 

di dare ato che il presente proiiedimento è rileiante ai fni della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la sotoscrita dr.
Annamaria Laurini;

Di disporre che il presente ato ienga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale per la 
disciplina dell'albo pretorio approiato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del seriizio

Dr. Annamaria Laurini
Firma autografa sosttuita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 121  del 07/03/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/03/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 121 del 07/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 107 98 1 01 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 17.417,93

2023 107 99 1 01 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.805,99

MORINO, lì 07/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 126

Il  07/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  93 del 07/03/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SUPPORTO  AGGIORNAMENTO  BANCA  DATI  TRIBUTI
MEDIANTE O.D..A. SUL MEPA DITTA AFG SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA  il 07/03/2023.

 Ato N.ro 93 del 07/03/2023


